UBND TỈNH BÌNH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƢƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  3218  /SCT-QLTM Bình Thuận, ngày  08  tháng 12 năm 2023

V/v thông tin về các Lớp Đào

tạo cơ bản để trở thành chuyên

gia về FTA cho các cơ quan

quản lý, doanh nghiệp và hiệp

hội ngành hàng năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo Hội

nhập quốc tế tỉnh Bình Thuận (theo Quyết định

số 1075/QĐ-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh);

- Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Trung tâm hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh

Bình Thuận;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Hiệp hội: doanh nghiệp Bình Thuận, thủy

sản Bình Thuận, thanh long Bình Thuận, nước

mắm Phan Thiết;

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh,

xuất khẩu trên địa bàn tỉnh
(*)

.

Sở Công Thương nhận được Công văn số 8638/BCT-ĐB ngày 05 tháng

12 năm 2023 của Bộ Công Thương về việc tổ chức các Lớp Đào tạo cơ bản để

trở thành chuyên gia về FTA cho các cơ quan quản lý, doanh nghiệp và hiệp hội

ngành hàng năm 2023 (kèm theo Công văn số 962/CV-ĐTBV ngày 30 tháng11

năm 2023 của Trường Đào tạo, Bồi dưỡng Cán bộ Công Thương Trung ương).

Sở Công Thương thông tin về thông báo tuyển sinh 03 Lớp Đào tạo cơ

bản để trở thành chuyên gia về FTA cho các cơ quan quản lý, doanh nghiệp và

hiệp hội ngành hàng năm 2023 của Trường Đào tạo, Bồi dưỡng Cán bộ Công

Thương Trung ương của Bộ Công Thương; cụ thể như sau:

1. Thông tin về Lớp Đào tạo

Lớp đào tạo Khai giảng

(Dự kiến)
Thời lƣợng

Số lƣợng

học viên

chiêu sinh

Địa điểm

Lớp Đào tạo

chuyên gia FTA

Từ ngày 11-

15/12/2023

5 ngày 100 học viên Thành phố

Hà Nội

(*)

 Sở Công Thương triển khai qua email/Zalo.

2

cơ bản 1

Lớp Đào tạo

chuyên gia FTA

cơ bản 2

Từ ngày 18-

22/12/2023

5 ngày 100 học viên Thành phố

Đà Nẵng

Lớp Đào tạo

chuyên gia FTA

cơ bản 3

Từ ngày 25-

29/12/2023

5 ngày 100 học viên Thành phố

Hồ Chí Minh

Trong trường hợp thực sự cần thiết, thời gian dự kiến nêu trên có thể điều

chỉnh trên cơ sở đảm bảo cho các học viên đã đăng ký tham gia có thể tham dự

đầy đủ các buổi học.

2. Thông tin về Chƣơng trình học

Chương trình học của 03 Lớp Đào tạo nói trên cho năm 2023 dự kiến sẽ

bao gồm các nội dung sau:

- Ngày 1: Lễ khai giảng và Nội dung về Tình hình đàm phán, ký kết, thực

thi các FTA thế hệ mới, Định hướng và Giải pháp giúp các doanh nghiệp tận

dụng tối đa cơ hội từ các FTA.

- Ngày 2: Phòng vệ thương mại trong các FTA thế hệ mới.

- Ngày 3: Vấn đề lao động trong các FTA thế hệ mới.

- Ngày 4: Quy trình xuất khẩu và nhập khẩu từ các thị trường FTA thế hệ

mới.

- Ngày 5: Tổ chức thi, cấp Giấy chứng nhận và Bế giảng.

3. Yêu cầu và quyền lợi khi tham gia

3.1. Quyền lợi

- Học viên tham gia Lớp Đào tạo sẽ được trang bị kiến thức để trở thành

chuyên gia về FTA, làm cơ sở trở thành chuyên gia nguồn, tham gia và phục vụ

cho Chương trình xây dựng, đào tạo nguồn nhân lực thực thi FTA cho các cơ

quan quản lý, doanh nghiệp và hiệp hội ngành hàng trong các năm tiếp theo.

- Học viên tham gia đầy đủ và đạt yêu cầu sẽ được tham gia Lớp Đào tạo

nâng cao được tổ chức trong thời gian tới.

- Học viên sẽ có điều kiện kết nối với các chuyên gia, đối tác trong quá

trình làm việc để nâng cao hiệu quả tận dụng FTA tại đơn vị/địa bàn của mình.

- Học viên tham gia đầy đủ và đạt yêu cầu sẽ được Trường Đào tạo, Bồi

dưỡng Cán bộ Công Thương Trung ương cấp Giây chứng nhận sau khi kêt thúc

Lớp Đào tạo.

3

- Do số lượng học viên mỗi lớp là cố định, để đảm bảo chất lượng quản lý

và học tập của học viên trên hệ thống, các học viên sẽ được ưu tiên theo thứ tự

đăng ký trên hệ thống. Trong trường hợp số lượng học viên đăng ký vượt quá sĩ

số của lớp, Ban Tổ chức sẽ sắp xếp và thông báo để bố trí trong Chương trình

Đào tạo được tổ chức tiếp theo trong thời gian tới.

3.2. Yêu cầu

Khuyến khích học viên mang máy tính xách tay cá nhân để thực hành

thao tác trên các công cụ, phần mềm được đào tạo.

4. Chƣơng trình học chi tiết: Phụ lục kèm theo Công văn số 962/CV-

ĐTBV.

5. Chi phí

5.1. Học phí: Học phí của 03 Lớp Đào tạo được trích từ nguồn ngân sách

Nhà nước năm 2023 Bộ Công Thương đã giao cho Trường Đảo tạo, bồi dưỡng

Cán bộ Công Thương Trung ương.

5.2. Chi phí ăn, ở và đi lại: Chỉ phí ăn, ở và đi lại của các học viên do

đơn vị cử chủ động thu xếp.

6. Đăng ký tham gia: Các đơn vị, doanh nghiệp có nhu cầu tham gia, đề

nghị đăng ký tham gia tại địa chỉ link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScNHwqbMSpsVENI8CzaC

ekentYjXAtTaKwfo8sljfd6oEwEVg/viewform

Hoặc tại QR Code:

7. Thời hạn đăng ký tham gia: chậm nhất trong ngày 08 tháng 12

năm 2023.

Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ:

- Chị Nguyễn Phương Mai, Đầu mồi tổ chức lớp. Điện thoại: 0947

990735;

- Anh Vũ Hữu Dũng, Chuyên viên Trung tâm bỏi dưỡng chức danh và

HNQT. Trường Đào tạo, Bồi dưỡng Cán bộ Công Thương Trung ương. Điện

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScNHwqbMSpsVENI8CzaCekentYjXAtTaKwfo8sljfd6oEwEVg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScNHwqbMSpsVENI8CzaCekentYjXAtTaKwfo8sljfd6oEwEVg/viewform

4

thoại: 0944 528628

Đồng thời, đề nghị đơn vị đăng ký tham gia thông tin phản hồi cho Sở

Công Thương theo địa chỉ email: yendth@sct.binhthuan.gov.vn hoặc số điện

thoại/zalo 0789 109221 (gặp đ/c Yến) để tổng hợp và hỗ trợ.

Nhằm chuẩn bị nguồn nhân lực tận dụng FTA cho các cơ quan quản nhà

nước và doanh nghiệp; Sở Công Thương đề nghị các sở, ngành là thành viên

Ban Chỉ đạo Hội nhập quốc tế tỉnh Bình Thuận, Ban Quản lý các Khu Công

nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Trung tâm hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và

vừa tỉnh Bình Thuận, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố các Hội,

Hiệp hội nghiên cứu, đăng ký tham gia; đồng thời, phối hợp thông tin đến các

doanh nghiệp, Hợp tác xã được biết và đăng ký tham gia.

(Sở Công Thương gửi kèm theo Công văn số 8638/BCT-ĐB ngày

05/12/2023 của Bộ Công Thương; Công văn số 962/CV-ĐTBV ngày 30/11/2023

của Trường Đào tạo, Bồi dưỡng Cán bộ Công Thương Trung ương)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Công Thương;

- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở (Biện Tấn Tài);

- TTKC & XTTM (phối hợp triển khai đến các

doanh nghiệp);

- Phòng KT, KT-HT, KT-TC các huyện, thị xã,

thành phố;

- Lưu: VT, QLTM (Yến).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Biện Tấn Tài

		2023-12-08T09:08:58+0700
	Việt Nam
	Biện Tấn Tài<taibt@sct.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T09:09:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!